



平成21年3月期 第1四半期決算短信(非連結)

平成20年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ニックトー
コード番号 5367 URL <http://www.nikkato.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村 隆
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 紀ノ岡 隆一郎
四半期報告書提出予定日 平成20年8月13日

TEL 072-238-3641

(百万円未満四捨五入)

1. 平成21年3月期第1四半期の業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	2,103	—	292	—	312	—	184	—
20年3月期第1四半期	2,310	11.8	361	3.9	374	4.8	217	2.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	15.28	—
20年3月期第1四半期	19.16	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第1四半期	10,783	7,912	7,912	7,912	73.4	656.71
20年3月期	10,773	7,772	7,772	7,772	72.1	645.04

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 7,912百万円 20年3月期 7,772百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
20年3月期	—	8.50	—	11.50	20.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

20年3月期期末配当金の内訳 普通株式 8円50銭 記念配当 3円00銭

3. 平成21年3月期の業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期累計期間	4,290	—	643	—	660	—	370	—	30.71
通期	8,800	△5.3	1,370	△6.6	1,400	△4.9	800	△6.2	66.40

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 12,135,695株 20年3月期 12,135,695株

② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 87,470株 20年3月期 87,176株

③ 期中平均株式数(四半期累計期間) 21年3月期第1四半期 12,048,344株 20年3月期第1四半期 11,349,179株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 上記に記載した業績予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

(2) 当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

・ 定性的情報・財務諸表等

1. 経営成績に関する定性的情報

主力のセラミックス部門は、電子部品業界向けを主とした耐摩耗セラミックスの大幅な落込みにより前年同期比6.0%の減収。一方のエンジニアリング部門も市場の需要が低下状況で、また前期のような平成19年3月期におけるような大口売上もなく、前年同期比15.6%の大幅な減収となりました。この結果、売上高合計は前年同期比8.9%の減収となりました。

利益面でも、上記減収に加え、税制改正に伴う減価償却費の増加や人件費等の固定費が減少せず、経常利益は前年同期比16.7%の減益となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

流動資産は潤沢な資金状況により現金預金は増加しましたものの、減収に伴う売掛金の減少や賞与引当金取崩しによる繰延税金資産の減少等で平成20年3月期末比2.3%減少しました。一方の固定資産は投資有価証券の時価総額が株式市況の多少の回復で増加したことにより平成20年3月期末比4.0%増加し、総資産合計では0.1%の微増となりました。

負債につきましては、流動負債で未払法人税等の減少や賞与引当金の減少により平成20年3月期末比6.7%減少したため、同期末比4.4%の減少となりました。

純資産は利益による内部留保の蓄積で平成20年3月期末比1.8%増加しております。

以上の結果により、自己資本比率は平成20年3月末比1.3ポイントアップし、また一株当たり純資産は11円67銭増加しております。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成21年3月期の業績予想につきましては、平成20年5月7日付当社「平成20年3月期 決算短信（非連結）」で発表いたしました業績予想に変更はございません。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 棚卸資産の実地棚卸の省略

当第1四半期会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前会計年度末の実地棚卸高を基礎とし合理的な方法によっております。

② 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 四半期財務諸表に関する会計基準の適用

当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

② 棚卸資産の評価方法

棚卸資産については、従来、主として総平均法による原価法によっておりましたが、当第1四半期会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）が適用されたことに伴い、主として総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）により算定しております。この変更に伴う損益に与える影響はありません。

③ 有形固定資産の耐用年数の変更

当社の機械装置については、従来、耐用年数を5～12年としていましたが、当第1四半期会計期間より9年に変更しました。

この変更は、平成20年度税制改正（有形固定資産の耐用年数の変更）によるもので、窯業・土石製品製造業用設備の耐用年数が9年に変更されました。これに伴い、前第1四半期会計期間と同一の方法による場合と比べ、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益は、それぞれ5,390千円減少しております。

5. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成20年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,885,489	1,718,171
受取手形及び売掛金	3,148,795	3,446,639
有価証券	30,406	30,373
商品	65,729	35,065
製品	587,862	573,012
原材料	100,357	114,276
仕掛品	523,237	513,879
その他	160,668	227,041
流動資産合計	6,502,547	6,658,457
固定資産		
有形固定資産	2,859,822	2,783,304
無形固定資産	7,477	6,396
投資その他の資産	1,413,204	1,325,285
固定資産合計	4,280,505	4,114,986
資産合計	10,783,052	10,773,444
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,015,980	1,094,510
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	115,688	117,464
未払金	547,546	207,799
未払法人税等	54,744	313,923
賞与引当金	128,000	256,000
役員賞与引当金	8,085	33,000
その他	67,100	81,498
流動負債合計	2,337,144	2,504,196
固定負債		
長期借入金	66,000	16,696
退職給付引当金	283,202	293,398
役員退職慰労引当金	116,658	118,518
その他	67,812	68,812
固定負債合計	533,673	497,424
負債合計	2,870,817	3,001,620
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,320,740	1,320,740
資本剰余金	1,221,859	1,221,859
利益剰余金	5,416,611	5,371,026
自己株式	△30,022	△29,842
株主資本合計	7,929,188	7,883,784
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△16,954	△111,960
評価・換算差額等合計	△16,954	△111,960
純資産合計	7,912,234	7,771,823
負債純資産合計	10,783,052	10,773,444

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
売上高	2,103,296
売上原価	1,506,722
売上総利益	596,573
販売費及び一般管理費	304,224
営業利益	292,348
営業外収益	
受取利息	16,012
その他	7,125
営業外収益合計	23,137
営業外費用	
支払利息	2,249
その他	1,568
営業外費用合計	3,818
経常利益	311,668
特別利益	
貸倒引当金戻入額	1,510
特別利益合計	1,510
特別損失	
固定資産廃棄損	1,307
特別損失合計	1,307
税引前四半期純利益	311,870
法人税、住民税及び事業税	50,000
法人税等調整額	77,727
法人税等合計	127,727
四半期純利益	184,143

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純利益	311,870
減価償却費	111,128
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△1,510
受取利息及び受取配当金	△16,012
支払利息	2,249
退職給付引当金の増減額（△は減少）	△10,195
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）	△1,859
固定資産廃棄損	1,307
売上債権の増減額（△は増加）	297,843
たな卸資産の増減額（△は増加）	△45,168
その他の資産の増減額（△は増加）	400
仕入債務の増減額（△は減少）	△78,530
未払消費税等の増減額（△は減少）	△18,411
その他の負債の増減額（△は減少）	136,575
小計	689,687
利息及び配当金の受取額	15,928
利息の支払額	△2,714
法人税等の支払額又は還付額（△は支払）	△324,259
営業活動によるキャッシュ・フロー	378,642
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△154,297
無形固定資産の取得による支出	3,388
貸付けによる支出	△348
貸付金の回収による収入	892
投資その他の資産の増減額（△は増加）	944
投資活動によるキャッシュ・フロー	△149,419
財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入れによる収入	100,000
長期借入金の返済による支出	△52,472
自己株式の取得による支出	△180
配当金の支払額	△109,218
財務活動によるキャッシュ・フロー	△61,870
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	167,351
現金及び現金同等物の期首残高	1,578,544
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,745,896

注記事項

当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし。

「参考資料」

(要約)前四半期損益計算書

科 目	前第1四半期累計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)
	金額(千円)
I 売上高	2,309,869
II 売上原価	1,649,426
売上総利益	660,442
III 販売費及び一般管理費	298,959
営業利益	361,482
IV 営業外収益	15,278
受取利息及び配当金	11,531
その他	3,746
V 営業外費用	2,611
支払利息	1,861
その他	750
経常利益	374,150
VI 特別利益	2,193
投資有価証券売却益	2,193
VII 特別損失	2,979
固定資産廃棄損	2,979
税引前四半期純利益	373,364
法人税、住民税及び事業税	190,000
法人税等調整額	△34,078
四半期純利益	217,443

6. その他の情報

品種別売上高・受注高・受注残高

（品種別売上高）

	前第1四半期累計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)		比較増減額・率		前事業年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
セラミックス部門								
機能性セラミックス	91,263	4.0	130,293	6.2	39,030	42.8	400,590	4.3
耐摩耗セラミックス	947,855	41.0	745,318	35.5	△202,537	△21.4	3,472,900	37.4
耐熱セラミックス	481,222	20.8	536,715	25.5	55,493	11.5	2,113,841	22.8
理化学用陶磁器その他	78,017	3.4	90,703	4.3	12,686	16.3	317,148	3.4
小計	1,598,358	69.2	1,503,030	71.5	△95,328	△6.0	6,304,480	67.9
エンジニアリング部門								
加熱装置	275,880	11.9	226,690	10.8	△49,190	△17.8	998,916	10.7
計測機器その他	435,631	18.9	373,574	17.7	△62,057	△14.2	1,985,664	21.4
小計	711,511	30.8	600,265	28.5	△111,246	△15.6	2,984,581	32.1
合計	2,309,869	100.0	2,103,296	100.0	△206,573	△8.9	9,289,061	100.0

（品種別受注高）

	前第1四半期累計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)		比較増減額・率		前事業年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
セラミックス部門								
機能性セラミックス	90,955	4.3	168,384	7.9	77,429	85.1	460,027	5.2
耐摩耗セラミックス	847,653	40.3	726,218	33.9	△121,435	△14.3	3,332,230	38.0
耐熱セラミックス	478,480	22.8	593,989	27.7	115,509	24.1	2,101,543	24.0
理化学用陶磁器その他	83,113	3.9	62,250	2.9	△20,863	△25.1	379,976	4.4
小計	1,500,203	71.3	1,550,842	72.4	50,639	3.4	6,273,778	71.6
エンジニアリング部門								
加熱装置	181,142	8.6	218,555	10.2	37,413	20.7	886,584	10.1
計測機器その他	421,541	20.1	372,262	17.4	△49,279	△11.7	1,607,379	18.3
小計	602,684	28.7	590,818	27.6	△11,866	△2.0	2,493,965	28.4
合計	2,102,886	100.0	2,141,661	100.0	38,775	1.8	8,767,742	100.0

（品種別受注残高）

	前第1四半期累計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)		比較増減額・率		前事業年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
セラミックス部門								
機能性セラミックス	65,025	3.2	162,861	9.4	97,836	150.5	124,770	7.3
耐摩耗セラミックス	899,652	44.7	840,084	48.3	△59,568	△6.6	859,184	50.6
耐熱セラミックス	353,582	17.6	401,300	23.1	47,718	13.5	344,026	20.3
理化学用陶磁器その他	54,780	2.7	84,059	4.8	29,279	53.4	112,512	6.6
小計	1,373,040	68.2	1,488,305	85.6	115,265	8.4	1,440,493	84.8
エンジニアリング部門								
加熱装置	130,888	6.5	105,159	6.1	△25,729	△19.7	113,294	6.6
計測機器その他	509,790	25.3	144,283	8.3	△365,507	△71.7	145,595	8.6
小計	640,679	31.8	249,443	14.4	△391,236	△61.1	258,890	15.2
合計	2,013,719	100.0	1,737,748	100.0	△275,971	△13.7	1,699,383	100.0